Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  270/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

❑ vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, para que seja

integrado o Serviço de Atendimento Odontológico na Unidade de Saúde - UAPS/USF

VARGEM.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária pois este vereador tem sido procurado

por diversos munícipes que utilizam os serviços da Unidade de Saúde - UAPS/USF VARGEM
que relatam muitas dificuldades para conseguirem atendimento odontológico na unidade de

saúde supracitada e reivindicam a inclusão deste benefício.

Após visita no local, através da assessoria, este vereador pôde constatar que a

presente indicação se faz necessária, pois a unidade não possui sala para atendimento
odontológico. O paciente que chega necessitando desse serviço, inclusive em caso de

emergência, é encaminhado diretamente para a Unidade de Saúde do Jardim Colonial (Caic II

Cidade Nova).

Muitos pacientes relataram que devido a esse transtorno de locomoção de uma

unidade para a outra, nem sempre conseguem o serviço necessário. Outros munícipes relatam

que foram encaminhados para a Unidades de Saúde do Jardim Colonial (Caic II Cidade Nova)

há mais de oito meses e ainda não tiveram retorno quanto ao atendimento.

Salientamos ainda que é de conhecimento da Secretaria Municipal de Saúde a

situação do local e a grande necessidade desse serviço na unidade. Além disso, muitos

moradores que são atendidos nessa unidade de saúde possuem dificuldade de locomoção e

não conseguem ir até a unidade a qual foram encaminhados.

Além dos benefícios imediatos resultantes do tratamento odontológico na

autoestima dos usuários, a disponibilização desse atendimento favorecerá também o

processo de adesão aos demais tratamentos necessários, pois muitos pacientes deixam de
realizar outros exames porque sabem da dificuldade em conseguir o tratamento odontológico,

dificultando ainda mais o trabalho da equipe do PSF da Vargem.

No local existem duas Unidades de Saúde em uma só residência, a Unidade

Básica de Saúde e o Programa Saúde da Família da Vargem, que atende a população do

Sagrado Coração, Jardim das Oliveiras, Jardim Panorama, Vargem, Sete de Outubro, São Lucas,
Zona Rural e outros. Cada Unidade atende em média 4 mil usuários, o que justifica o aumento

da demanda no setor odontológico desta unidade.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 32194757
http:I/www eamaravarginha rng gov br email-  imprensa©camaravarginha mg gov.br 	secretaria@camaravarginha mg gov.br

Câmara Municipal de Varginha

❑esse modo, solicita-se especial atenção e compreensão da Administração

Municipal para que esta indicação seja atendida o mais breve possível, garantindo o

atendimento aos munícipes que necessitam desse serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de junho de 2023.

V:t4MARCO AN 	10 17_, 	— Mar,u_____o da ao, ___va

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax.  (35) 3219 4757
http /News camaravarginha mg gov br emait imprensa©camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br